

भारत सरकार
भारतीय लेखापरीक्षा तथा लेखा विभाग
प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा)
हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171 003



Government of India
Indian Audit and Accounts Department
Principal Accountant General (Audit)
Himachal Pradesh, Shimla 171 003

CIRCULAR

हिमाचल प्रदेश, शिमला में प्रधान महालेखाकार के दोनों कार्यालयों के कर्मचारियों को सूचित किया जाता है कि जनगणना संचालन निदेशक, हिमाचल प्रदेश, शिमला के अनुसार, जनगणना का दूसरा चरण 17 अगस्त 2026 से 31 अगस्त 2026 तक होगा। निवासियों के पास आधिकारिक पोर्टल <https://se-snowbound.census.gov.in> पर अपनी जानकारी खुद दर्ज (self-enumerate) करने का विकल्प है।

Employees of both offices of the Accountants General Himachal Pradesh Shimla are informed that as intimated by the Director of Census Operations, Himachal Pradesh, Shimla, the second phase of the Census will take place from August 17, 2026, to August 31, 2026 and the residents have the option to self-enumerate information on the official portal <https://se-snowbound.census.gov.in>.

इसके बाद, 'P' से शुरू होने वाली 12-अंकों (अल्फा-न्यूमेरिक) की SE-ID जनरेट होगी, जिसे डेटा कलेक्शन के समय वेरिफिकेशन के लिए एन्यूमेरेटर (गणना करने वाले अधिकारी) के साथ साझा करना होगा।

Thereafter a 12-digit (ALPHA-NUMERIC) SE-ID starting with a P shall be generated which is to be shared with the Enumerator for verification at the time of data collection.

इसलिए, कर्मचारियों से अनुरोध है कि वे आधिकारिक पोर्टल <https://se-snowbound.census.gov.in> के माध्यम से सेल्फ-एन्यूमरेशन (स्वयं जानकारी दर्ज करने) के दूसरे चरण में भाग लें और डिजिटल इंडिया, सुशासन, सबूत-आधारित नीति-निर्माण और जन-भागीदारी की भावना को मजबूत करने वाली इस डिजिटल पहल में महत्वपूर्ण योगदान दें।

Accordingly, employees are requested to undertake second phase of self-enumeration through the official portal <https://se-snowbound.census.gov.in> and make a significant contribution to the digital initiative to strengthen the spirit of Digital India, good governance, evidence-based policymaking and public participation.

किसी भी अन्य सहायता के लिए जनगणना हेल्पलाइन नंबर 1855 पर संपर्क किया जा सकता है।

For any other assistance Census helpline number 1855 can be contacted.

Authority: - Principal Accountant General orders dated 27-08-26

**No. Welfare/Audit/Censes/2026-27/
Copy for information to: -**

Dated: - 31-08-26

1. **Secretary to Principal Accountant General (Audit) HP Shimla-3.**
2. **Secretary to Principal Accountant General (A&E) HP Shimla-3.**
3. **PA to DAG (Admin).**
4. **PA to DAG (AMG-I).**
5. **PA to DAG (AMG-II).**
6. **PA to DAG (AMG-III).**
7. **PA to DAG (Admin) (A&E).**
8. **PA to DAG (Pension/VLC).**
9. **All officers/officials of Audit on e-mail.**
10. **All officers/officials of A&E on e-mail.**
11. **Notice Board.**

Welfare Officer

Gorton Castle – 171 003, Telephone: 0177-2600411-438, email. agauhimachalpradesh@cag.gov.in

गॉर्टन कैसल- 171003, दूरभाष: 0177-2600411-438